令和元年度 第 5回 政策戦略会議 議事概要

日 時 ： 令和元年 7月 29日（月） 9:30～10:40

場 所 ： 本庁 3階 301会議室

出席者 ： 市長、副市長、教育長、各部局長・総合センター所長

欠席者 ： 病院事業管理者（代理：病院事業副管理者）、市民環境部長（代理：市民

環境部次長）、会計管理者（代理：会計課長）、市立病院事務部長

事務局 ： 政策企画部政策推進課、総務部財政課

１．永井隆記念館整備事業「平和の鐘」モニュメントの設置について

【関係部局】教育委員会（社会教育課）、三刀屋総合センター（自治振興課）

【趣旨】

 「平和の鐘」モニュメント設置にあたって、設置費用の一部をガバメントクラウドフ

ァンディングで募るもの。

【協議結果】

ガバメントクラウドファンディングを活用することを決定した。

２．市外の特別支援学校への通学支援について

【関係課等】子ども政策局（子ども家庭支援課）、健康福祉部（長寿障がい福祉課）、教

育委員会（学校教育課）

【趣旨】

 市内には特別支援学校の幼稚部小学部中学部がないため、市外への遠距離通学が強い

られる状況となっていることから、通学にかかる負担軽減を図るもの。

【協議結果】

通学支援の取組内容について決定した。

３．３歳以上児副食費の減免について

【関係課等】子ども政策局（子ども政策課）、教育委員会（教育総務課）

【趣旨】

 幼児教育・保育の無償化のスタート（令和元年 10 月 1 日）に合わせて、１号児（幼

稚園籍）、２号児（保育所籍）の給食費の負担軽減を図るもの。

【協議結果】

負担軽減の取組内容について決定した。

４．水道料金に係る督促手数料の取扱について

【関係課等】市民環境部（債権管理対策課）、子ども政策局（子ども政策課）、建設部（建

築住宅課）、水道局（営業課）、教育委員会（教育総務課）、市立病院（事業部）

【趣旨】

 水道料金に係る督促手数料の取扱について検討するもの。

【協議結果】

再検討することとした。

５．市議会９月定例会市長施政方針に盛り込む事案について

【関係部局】政策企画部（政策推進課）

【趣旨】

 市議会９月定例会における市長施政方針に盛り込む事案の庁内確認を行うもの。

【協議結果】

市議会９月定例会における市長施政方針について、各部局より提案された内容を取り

まとめ、盛り込む事案を決定した。

以 上